meio do Decreto 5577/2022 e da Lei Complementar 076/2024, vigente no exercício 

de 2024 está compatível como parecer do atuário inserto na avaliação atuarial de 

20251, estudo esse posicionado com dados em 31/12/2024 e com data de cálculo 

referenciado em 10/05/2025 e evidenciou um déficit atuarial de R$ 285.910.758,862 

(Duzentos e Oitenta e Cinco Milhões Novecentos e Dez Mil Setecentos e Cinqüenta 

e Oito Reais e Oitenta e Seis Centavos) 

Conceição da Barra/ES, 28  de Março de 2025. 

Mario Luiz da Silva Junior 

Diretor Presidente 

1Tabela do plano de amortização proposta na avaliação atuarial, base dezembro/2023,